Página 1 de 2

Ofício nº 314/2023

Lutécia/SP, 24 de Novembro de 2023

Assunto: Presta informações (ref. aos ofícios legislativos nº 161 e 177/2023)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ao cumprimentá-la venho a presença de Vossa Excelência, em atendimento aos

expedientes em epígrafe, enviados a este executivo municipal, prestar as informações e

solicitar o que adiante segue:

 OFÍCIO 161/2023 | denúncia anônima | Questionamentos sobre aquisição de

toners.

Em síntese, no ofício acima descrito, Vossa Excelência solicita que a municipalidade

preste informações sobre a empresa onde é efetuada a compra de toners, identificação

do responsável pela compra, os empenhos bem como o processo de dispensa de

licitação.

Para tanto, a municipalidade esclarece que a empresa da qual os produtos foram

adquiridos nestes últimos empenhos é Wiliam Ramos da Silva, com CNPJ

47.469.040/0001-40, sendo a responsável pela aquisição dos produtos a funcionária

do setor de compras Cassiane Cristina dos Santos.

Ainda atendendo a determinação de Vossa Senhoria segue anexo os empenhos, se

esclarecendo, que quase a totalidade destes foi cancelado, conforme documentos em

anexo, pois os produtos não foram entregues no momento oportuno.

Por fim, que não houve processo de dispensa em virtude do baixo valor dos produtos.

 OFÍCIO 177/2023

 REQUERIMENTO N° 05/2023 | "Convocação da Diretora do

Departamento Municipal da Educação e Cultura".

Informamos que a Diretora do Departamento Municipal de Educação e Cultura,

Sra. Célia Aparecida Reginato, está à disposição desta Colenda Casa de Leis

para os esclarecimentos necessários. Destarte, consultamos acerca da

possibilidade de agendamento para o próximo dia 29/11/2023, a partir das 9

horas.

Stamp

Stamp

emanuel
Riscado

emanuel
Retângulo

Página 2 de 2

9 REQUERIMENTO N° 06/2023 | "Explicações sobre a compra de tubos

de drenagem".

Os materiais adquiridos através da nota de empenho nº 13169/2022

(liquidações 1, 2 e 3/2022), no valor total de R$ 28.770,00 (vinte e oito mil,

setecentos e setenta reais), junto à empresa INFRATUBOS ARTEFATOS DE

CONCRETO EIRELI, CNPJ 40.108.812/0001-70, tinham como objetivo inicial

a execução de obras drenagem pluvial no entroncamento da Rua Bernardino

Garrossino com a Rua Alvino Giroto, próximo à estação de tratamento de

efluentes da SABESP. Todavia, esse projeto inicial não prosperou, assim sendo,

houve a inicialização de um novo projeto na LTC-010 (vicinal que liga Lutécia

ao bairro rio do peixe) aonde parte dos materiais adquiridos serão alocados, e

o material não utilizado será destinado ao estoque do Município para futuras

obras. Seguem documentos anexos.

Portanto, nada mais havendo para o momento, e certos de que atendemos o

solicitado por Vossa Excelência, reiteramos nossos votos de elevado respeito e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Laudemir Leati
Prefeito Municipal

À Sua Excelência, a Senhora

JULIANA DE CARVALHO PINTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

LUTÉCIA – SP

Stamp

Stamp

FreeText
.

emanuel
Retângulo

	À Sua Excelência, a Senhora
	LUTÉCIA – SP

	À Sua Excelência, a Senhora
	LUTÉCIA – SP